

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 40 M  
 Z dostawą w miejscu . 42 M  
 Z przesyłką pocztową . 46 M  
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” . 80 M  
 Z dwurazową dostawą  
 w miejscu . . . . 84 M  
 Z przesyłką pocztową . 92 M

**NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM****CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****2 Mk.****GAZETA****WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/4 Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 13

**Nr. 5269.****Lwów, środa 9 czerwca 1920****Rok XI**

# Uchwalenie sekwestru --- kwestyą gabinetową!

# Fala spadku cen napływa!

**Wielka bitwa kawaleryi.**(Od naszego warszawskiego korespondenta).  
Warszawa, 6. czerwca.

Przeżywamy obecnie momenty może najdramatyczniejsze i najbardziej przełomowe z tych, jakie Rzeczpospolita Polska od początku swego powstania przeżyła. Na olbrzymich terenach, pomiędzy jeziorami północnymi a ukraińskim stepem, toczy się już od kilku tygodni, a w dniach ostatnich doszedł do olbrzymiego spotęgowania wielki bój między Polską a Rosją.

Tak jest, trzeba to zapewne jasno raz już określić, bożewia na naszych zwycięstwach pod Kijowem, odwołała się do uczuć wszechrosyjskiego patriotyzmu i ten patriotyzm poparł bolszewie oddając jej najwybitniejszego ze swych ludzi, a mianowicie generała Brussłowa na wodza czerwonej armii.

Wódz ten w wielu apelach i odezwach do rosyjskiego społeczeństwa zawezwał wszystkie siły do walki przeciwko Polsce.

Największy bój toczy się obecnie na północy pomiędzy jeziorami na południowy wschód od Krasławki, w wielkim trójkącie od jeziora Drewniaty pomiędzy Krywiczami a Borysowem. Od kilku dni szaleje tam jedna z najzazartszych bitew, jakie stoczono w ostatnim roku wojny. Całością operacji ze strony przeciwnika kieruje Brussłow, po naszej stronie prowadzi tę rozstrzygającą walkę znakomity i sławny już dziś w armii polskiej generał Sosnkowski. Bitwa północna ma charakter wielkiego spotkania dwóch świadomych siebie armii rzucających do boju z precyzją wielkie masy piechoty i operujących bardzo zrecznie, tak ogniem ciężkiej artyleryi, jak wszystkimi współczesnymi środkami techniki wojennej.

Bój ten, jak wspomnieliśmy na tem miejscu, jest właśnie obecnie w toku. Z godziny na godzinę mnożą się wiadomości, coraz dla powodzeń oręża naszego korzystniejsze. Już dziś powiedzieć można, że ~~przebieg bitwy~~ ~~po ciężkich zmaganiach~~ i po ~~ucieczkach~~ ~~dużych odroczeniach~~ przeczładowi do kontratakowi ~~bitwa~~ ~~gdy~~ ~~nie~~ ~~nie~~ ~~przypijacielem~~. Tymczasem ~~na~~ ~~tem~~ ~~terenie~~ ~~wielki~~ ~~ostatniego~~ ~~słowa~~ ~~oręż~~ ~~szczęście~~ ~~do~~ ~~wyprzedzenia~~.

Nakoniec równocześnie z bitwą północną rozegrała się jeszcze jedna wielka bitwa na południu, na terenie ukraińskim, a mianowicie bitwa ka-

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

## Rząd Skulskiego uchwalenie sekwestru będzie uważał za kwestyę gabinetową!

### Takie oświadczenie złoży dziś minister Śliwiński.

Warszawa, 8. czerwca.

(Telef.) (m) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu, jako piąty punkt porządku dziennego znajduje się projekt ustawy aprowizacyjnej na rok 1920/21. Kwestya ta przedstawia się poważnie, gdyż — jak wiadomo na ostatnim posiedzeniu sejmowej komisji aprowizacyjnej 14 głosami przeciwko 13 komisya wbrew wnioskowi rządowemu wypowiedziała się za wolnym handlem. Jak słyhać minister aprowizacyi Śliwiński jest upoważniony do oświadczenia, że rząd Skulskiego uchwalenie przez Sejm sekwestru będzie uważał za kwestyę gabinetową i w razie uchwalenia wolnego handlu wyciągnie z tego konsekwencye. Okoliczność ta dowodzi, że plan gospodarczy na rok przyszły ma poważne znaczenie polityczne. Ustąpienie ga-

binetu Skulskiego podciągnęłoby za sobą przesilenie polityczne, któremu Sejm nie łatwo chyba mógłby sprostać. Prezes komisji aprowizacyjnej na żądanie p. Dubanowicza i premiera Skulskiego zwołał na dziś posiedzenie tej komisji. **Choć na 8m posiedzeniu będzie o zmianę poprzedniej uchwały. Stronnictwa ludowe będą się temu opierały.** W kołach parlamentarnych wysuwają już obecnie dwie nowe kandydatury na ministra aprowizacyi, a to Władysława Czarzanowskiego b. ministra w gabinecie Świerzyńskiego i Władysława Zacherka dyrektora PUZZAPU. P. Czarzanowski zamierza zastąpić sekwestr systemem frachtowym, aby zapobiedz trudnościom należytego obrotu ziemiopłodami w razie uchwalenia wolnego handlu.

**Wobec groźby przesilenia ludowcy skłonni do kompromisu!**

Warszawa, 8 czerwca.

(Telef.) (m) Groźba prezesa ministrów że w razie uchwalenia wolnego handlu, gabinet musiałby wyciągnąć odpowiedzialnie konsekwencye, wywołała w poważnych kołach poselskich zaniepokojenie. To też czynione są wysiłki, aby przesilenie uniesnąć, nawet ludowcy obawiają się wziąć na siebie odpowiedzialność za długą chorobę przesilenia

i dają również do pewnego kompromisu. W jaki sposób kompromis ten da się osiągnąć nie wiadomo. Mówią, że dzisiejsze posiedzenie sejmowej komisji aprowizacyjnej uchwali sekwestr większością 3 głosów. W każdym razie rozstrzygnięcie zasady i sposobu zaaprowizowania państwa musi nastąpić w czasie jak najkrótszym, wobec przyspieszonych żniw tegorocznych.

**Jak miałyby być zrealizowany fantastyczny pomysł podziału Śląska?****Rząd i społeczeństwo trwa na stanowisku plebiscytu!**

Warszawa, 8. czerwca.

(Telef.) (m) W sprawie sygnalizowanej już przezemnie propozycyi ententy dotyczącej polubownego rozwiązania sporu o Śląsk cieszyński dowiaduję się jeszcze, że propozycya ta obejmuje rozdział terytoryalny Śląska w ten sposób: że Polsce miałyby przypaść Bogumin, Orłowa, Karwina,

obie Suche i Cieszyn. Czesi zaś otrzymaliby Ławę, Dąbrowę i Suchę, a zatem miejscowości obfitujące w pokłady węgla. W kołach politycznych polskich uważają tę propozycyę za niemożliwą do przyjęcia ze względu na prawa polskie i ze względu na usposobienie ludności. Sfery oficjalne stoją również na gruncie plebiscytowym.

**Czas odnowić przedpłatę!**

waleryjska, którą ogólnym mianem nazwać można, bitwą pod Białą-Cerkwią.

W boju tym miała obrona nasza do czynienia z kawaleryjską armią Budiennego.

Armia ta należy do specjalnych organizacyi w łonie wojsk czerwonych zasiloną ona jest specjalnie przez eskadry lotnicze, posiada również nadzwyczaj dostatknie wyekwipowanie techniczne. Wyekwipowanie to w postaci wielkiej ilości aut pancernych i lekkich, tak zwanych kawaleryjskich tanków, jak wreszcie w dużej ilości lekkich tak zwanych kozackich baterii, zdobyła sobie armia Budiennego, walcząc jeszcze z Denikinem. Właśnie w czasie tych walk dywizya Budiennego dzięki odnośzonym nad Denikinowcami zwycięstwom, rozrosła się w korpus, korpus zaś w miarę rozwoju wypadków, rozwinął się w armię składającą się z około 10-ciu dywizyj.

Sam Budiennyj jest byłym wachmistrzem huzarów rosyjskich, służył on nawet w pułku, którego dowódcą był w swoim czasie generał Karlicki, walczący obecnie, jako dowódca grupy jazdy przeciwko Budienniemu na naszym froncie południowym. Szefem sztabu Budiennego jest generał dawnego sztabu generalnego rosyjskiego Matkowski. Generał ten w czasie przedwojennym uchodził za jednego z najlepszych teoretyków walki kawaleryjskiej i jako taki cieszył się dość znaczną sławą poza granicami Rosyi.

Armia Budiennego wyrosła ze zwycięstw w polu, posiada organizacyę zupełnie regularnego kawaleryjskiego korpusu. Tłumaczy się to tem, że w stosunku do dawnych oficerów piechoty zginęło wiele mniej oficerów kawaleryi, którzy w ostatnich miesiącach przymknęli do tej konnej armii czerwonej. Dzięki temu właśnie armia ta rozporządza stosunkowo dość znacznym materiałem kadrowym.

Budiennyj jako wybitny dowódca, którego bolszewicy z całą tą masą jazdy używali do specjalnych zadań, nie podlega żadnym dowództwom frontu a zależny jest bezpośrednio od dowództwa czerwonej armii w Moskwie. Sława Budiennego jest w Rosyi bolszewickiej bardzo rozgłoszona, jako wodza i swego rodzaju specjalisty do wykonywania przełomów frontowych.

Otóż w chwili, kiedy nieprzyjacieli rzucił się w wielkich masach na północ miało nastąpić równocześnie przerwanie naszego frontu na Wołyniu, dokonane zaś miało tego przerwania Budiennyj. W tym celu odkomenderowano go z dawnego frontu przeciwdenikinowskiego. Armia Budiennego wielkimi masyami konnymi przeszła bardzo szybko Podole, mając następnie uderzyć w środek naszego frontu pomiędzy Dnieprem a Dniestrem. Tu przez ostateczne opanowanie węzła kolejowego w Koziatynie mieli być bolszewicy rozzerwać nasz front na dwie części.

Wielka masa jazdy kawaleryjskiej, ożywiona duchem zwycięstw odnośzonych nad Denikinem, poprzedzona rozgłosną sławą wojenną przeprowadziła marsz bardzo pośpieszny i w ostatnich dniach maja uderzyła na nasz front w trzech kolumnach. Jedna z tych kolumn walczyła w kierunku na Białocerkiew, druga w kierunku na Skwirę (na zachód od Białocerkwi), trzecia wreszcie, z przeznaczeniem prosto na Koziatyn.

Dowództwo polskie dzięki wywiadowi własnych lotników, uprzedzone zawczasu o następowaniu ośmiu konnych dywizyj nieprzyjacielskich, podjęto walkę, instruując specjalnie piechotę, która z taką masą kawaleryi miała się na polu walki spotkać po raz pierwszy. Wbrew wszystkim oczekiwaniom nieprzyjaciela, piechota nasza nie uległa, nie dała się wstrząsnąć i nigdzie nie poddała się panice. Nie mogąc rozwinąć łącznej linii na tak ogromnych przestrzeniach, linia, którą była stała, piechota nasza utworzyła cały szereg zamkniętych węzłów obronnych.

Wobec tego rozwinął się cały szereg oddzielnych bitew. Obrona nasza, mimo, że konnica nieprzyjaciela przenikała głęboko na tyły, obrona nasza nie ustępowała ani na krok. Dochodziło tutaj

## Gen. Szeptycki o Pożyczce Odrodzenia.

„Wojować łatwo, zwyciężać miło, ale zwyciężyć można tylko wspólnym wysiłkiem i zasileniem Skarbu przez nabywanie Pożyczki Odrodzenia“.

(—) Szeptycki

Generał Artylerji i Dowódca Armii.

2205

do spotkań wspaniałych, sławnych, jak naprzykład w Pliskowie, gdzie oddział złożony z 40-tu polskich piechurów opierał się i wyrzynał ataki dwóch brygad nieprzyjacielskiej konnicy i gdzie żołnierze nasi walczyli dosłownie do ostatniego ładunku i do ostatniego człowieka. Cała bowiem załoga Pliskowa, złożona z 40-tu ludzi zginęła w walce.

Dzięki tej wspomnianej, a tak bohaterskiej podstawie naszej piechoty, jazda nasza, mniej liczna od jazdy nieprzyjacielskiej, niepotrzebowała być tracić sił na przykrywanie własnej piechoty, lecz mogła się była skupić do bitew i spotkań kawaleryjskich w warunkach przez siebie wybranych. Oczywiście dzięki temu inicjatywa pozostała w naszym reku.

Teraz więc doszło do całego szeregu typowych bitew kawaleryi. W spotkaniu tych zawsze bardzo krwawych i gwałtownych, jazda nasza wzięła górę nad jazdą nieprzyjacielską. Rozstrzygnięta tu jeszcze raz heroiczna ofiarność żołnierza, impet i energia natury. Rosyjanie nie spodziewali się takich przeciwników, jakich w naszej jeździe znaleźli. I tak pod Pogrebiszczami naprzykład grupa polska pod generałem Sawickim rozbiła doszczętnie całą 11-tą dywizyę Budiennego, ówdzie znów po wspaniałej szarży Krechowiaków na baterje nieprzyjacielskie cała brygada jazdy czerwonej przeszła na naszą stronę.

Sam Budiennyj zrozumiał, że ma tu z całkiem innymi wojskami do czynienia, niż z jakimi walczył dotąd. Dał temu wyraz w jednym z meldunków, które udało się przechwycić, a w których pisze, że w walce z kawaleryją wojsko polskie okazuje taki hart i odwagę, iż wypróbowane ataki konne i piesze pełzną na niczem.

W chwili obecnej oddziały Budiennego nie osiągnąwszy zupełnie zamierzonego zadania, cofają się na południowy wschód, meldując do naczelności dowództwa armii czerwonej, że rozbić naszego frontu jest w obecnych warunkach zadaniem niewykonalnym.

J. K. B.

## Z rozważań nad stanem naszej waluty.

Na marginesie dykusji walutowej na VI Zjeździe prawników i ekonomistów.

Lwów, 8. czerwca.

(Sp) Dyskusya walutowa na VI Zjeździe prawników i ekonomistów, odbyłym w zeszłym miesiącu w Warszawie, zainicjowana została wyprzedzającym referatem dra Wacława Fajansa, poświęconym kryzysowi walutowemu w państwach koalicji. Gruntowny znawca stosunków walutowych zanalizował na podstawie dokładnych studyów linię rozwojową walut koalicji, dotarł do źródła zmian kursu pieniądza w krajach ententy w czasie wojny i wskazał na spoidła mechanizmu życia ekonomicznego, moszące w sobie, zdaniem prelegenta, znamiona automatycznych regulatorów życia gospodarczego — działających na

podstawie stałych praw gospodarczych bez potrzeby ingerencyi specjalnej i wysiłków niezwykłych społeczeństw przeżywających obecny kryzys gospodarczy.

Teza postawiona w głęboko pomyślanym i cyframi poważnie zilustrowanym referacie p. dra Fajansa, powiada, iż w normalnych czasach zdrowo organizmy gospodarcze cechuje równowaga bilansu płatniczego, polegająca na tem, iż naogół suma należności tego państwa wobec zagranicy równa się sumie należności tego państwa wobec zagranicy ilekroć zaś równowaga ta zostaje pewnymi wydarzeniami, jak w obecnym stanie rzeczy wojną światową, zachwiana, wewnętrzne sily życia gospodarczego automatycznie zmiierzają do przywrócenia tej równowagi. Gdy przed wojną Anglia i Francya występowały w roli wierzycieli świata, lokujących w innych państwach nadwyżki swych kapitałów i z tego tytułu posiadały wobec zagranicy większe należności, aniżeli długi, — to powstała tą drogą nadwyżka pretensji wobec zagranicy wyrównywaną bywała importem towarów z zagranicy do obu tych państw, przewyższającym eksport Anglii i Francji, skutkiem czego ostateczny bilans wykazywał równą sumę należności i długów wobec zagranicy. Naodwrot niekorzystny bilans przedwojenny Stanów Zjednoczonych, występujących w roli państwa, zmuszonego do zapożyczania kapitałów zagranicą, w szczególności we Francji i Anglii, znajdował swoją przeciwwagę w eksporcie Stanów Zjednoczonych, przewyższającym import z zagranicy.

Ta równowaga została, zdaniem dra Fajansa, zachwiana w czasie wojny, kiedy to państwa koalicji, w szczególności Anglia i Francya zmuszone były zaciągnąć miliardowe kredyty w Stanach Zjednoczonych, nie zdołały atoli zrównoważyć powstałej w ten sposób nadwyżki swych długów należnościami z tytułu zwiększonego eksportu.

Ten stan zachwianej równowagi istnieje dotąd i on to jest źródłem niebывalnych przewrotów na giełdach światowych, które — zdaniem prelegenta — będą istniały tak długo, dopóty Anglia i Francya zwiększonym eksportem nie zrównoważą swych długów z tytułu zaciągniętego w Stanach Zjednoczonych kredytu, Stany zaś Zjednoczone nie poczną wchłaniać w siebie zwiększonej ilości towarów europejskich i nie zmniejszą w ten sposób swych wierzytelności wobec Europy.

W jaki sposób utrzymuje się w życiu narodów owa równowaga, która przez wojnę światową w tak fatalny sposób została naruszona? Rolę tego automatycznego regulatora przypisuje dr. Fajans walucie. Ona to swym kursem powoduje, iż kraje, mające nadwyżkę wierzytelności, a tem samem pełnowartościową walutę jak Stany Zjednoczone obecnie, poczynają konsumować znaczną ilość towarów zagranicznych i zadłużają się wobec zagranicy z tytułu importu, przewyższającego eksport, natomiast państwa występujące w roli dłużników świata, jak Anglia i Francya obecnie, — znajdują w obniżonej wartości swej waluty najsil-

# PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki na plebiscydy przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Marvacki 10











